
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE 
Estado de Minas Gerais 

Rua: Messias Nogueira da Silva, 500 – centro. 

CNPJ: 66.229.105/0001-25 – CEP 35123-000 – Fone: 3231-9124 

 

 

PORTARIA n.º 20/2022. 

Nomeia secretária municipal de educação do município e dá 

outras providências. 

AROLDO MIRANDA DA SILVA, Prefeito Municipal de Capitão Andrade/MG, no uso de 

suas atribuições e na forma da lei, etc., 

CONSIDERANDO a necessidade de nomear um gestor para a secretaria municipal de 

educação; 

         CONSIDERANDO que o Anexo II da Lei Complementar Municipal n.º 43/2013 criou o cargo 

denominado Secretário Municipal de Educação; 

RESOLVE: 

Art. 1.º – Nomear ALEXANDRA ALVES DE ASSIS, inscrito(a) no CPF sob o n.º 

007.774.526-42 e no RG sob o n.º MG – 8.098.627, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Capitão Andrade/MG, exercendo as 

atribuições previstas em lei e em regulamento. 

Art. 2.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Cumpra-se, publica-se, registre-se e arquive-se. 

Capitão Andrade/MG, 03 de fevereiro de 2022. 

 

AROLDO MIRANDA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico para os devidos fins, que nos termos da Lei Orgânica 

Municipal, o presente ato administrativo foi publicado nesta data 

mediante afixação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e ali 

permanecerá pelo prazo legal. 

Capitão Andrade-MG, 03 de fevereiro de 2022. 

 

PÂMELA JULIANA DE SOUZA MEDEIROS 

SECRETÁRIO DE ADM. E FAZENDA 

 

 


